tient son fief, cède à Entremont les dîmes qu’il possède sur la paroisse de Menthonnex et pour cela il 
reçoit cinquante sous.  

C. Arch. dép. Haute-Savoie, SA 188, pièce n° 1/13. 
D. Copie de C, XVIIe s., Arch. dép. Haute-Savoie, SA 188, pièce n° 1/2.   

1 Cette pancarte a été rédigée entre l’accession de Bouchard à l’abbatiat d’Abondance en 1153 in manu Borcardi eo 

tempore Intermontium prioris, ac deinde venerabilis Abundantie ecclesie abbatis et 1170, millésime de sa dernière 
mention à l’abbatiat d’Abondance. Les sept donations rappelées dans ce document ont toutes été consenties avant 
le 12 février 1154, date d’érection d’Entremont en abbaye, sans qu’il soit possible d’en dater une seule plus 
précisément, d’où la préférence accordée à cette datation. 

2 La mention d’Ulric de Clermont invite à associer la parrochia Mentoniaci à Menthonnex-sous-Clermont de 
préférence à Menthon ou Menthonnex-en-Bornes. 

3 Document composite avec unité de fond et rédigé à au moins quatre mains. 
Texte de C., inédit. 

[a] Quicquid necessarium et memoria dignum olim prudentes ac reverendi utriusque testamenti patres 
estimabant scripto memorie commendabant, ut /2 sic ad posterorum notitiam perveniret et eorum 
utilitati deserviret unde nos eorum vestigia sequentes quedam que nostris valitura posteris credimus /3 

ne silentio pereant scribere satagimus videlicet quod dominus Amaldricus vicedominus hujus 
vicedomini scilicet Guillielmi vitricus voluntate et consilio /4 Bil[i]ar uxore sua, matre predicti 
Guilelmi quicquid in loco qui Entremons dicitur habebant vel ad eorum jus pertinebant, a termino qui 
dicitur Entereors usque /5 ad terminum qui dicitur Scalas, Deo et beate Marie semper virgini et ecclesie 
Habundantie et ecclesie de Intermontibus et canonicis tam futuris quam presentibus ibidem /6 Deo 
regulariter famulantibus pro divine remunerationis amore et animarum suorum antecessorum 
redemptione, necnon et pro ejusdem Guilelmi fratre nomine Jocerandus /7 quem in predicto loco ut ibi 
Deo et beate Marie semper virigini sub regulari habitu deserviret reddiderunt, prout melius potuerunt 
juste et regulariter cum suis /8 appenditiis omnibus, videlicet in silvis, in pratis, in montibus, in 
planitebus, in aquis decursibus et in piscariis positis, nec non et in omnibus ad illius loci, jura /9 
pertinentibus firmiter in violabiliterque dederunt ea videlicet ratione, ut omni tempore ipsi et eorum 
sucessores q[uam]a habeant, teneant et possideant /10 et quicquid sibi utile in commune bonum facere 
decreverunt libere faciant postea vero aliqua super ac re turba[tio in posterum]a sub oriretur et omnis 
omnino /11 dubitatio sopiaretur. Ad confirmationem hujus laudationis et doni, predictus Guilelmus 
vicedominus postea ef[fectus fuit, ejus fratres]a videlicet Mamertus et Petrus, /12 alpem de Lexis et 
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montem Fricol et omnem quam sive in hominibus sive in mulieribus habebat calumniam, et supradicta 
omnia eidem ecclesiae et servitoribus ejus lauda-/13verunt et inretractabiliter donaverunt et funditus 
finierunt, et de bonis ecclesie L et Vq solidos habuerunt. Testes Aymo de Arsiriaco, Beroard 
capellanusb.  
[b] /14 Ne quod memoria retinendum est corrodat oblivio, presentis scripti attestatione confirmare 
precepi quod ego Uldricus de Claro Monte, in manu Borcardi eo tempore Intermontium prioris, ac 
deinde venerabilis Abundantie ecclesie /15 abbatis, et super altare beati Georgii laudavi et concessi 
omnes decimas de parrochia Mentoniaci, ecclesie et fratribus Intermontium quibuscumque modis 
acquirere possent, et etiam quidquid aliquis hoc eis in terra dominii mei inpenderet. Hujus rei /16 testes 
sunt Armandus capellanus, Rollandus presbiter, Giroudus de Chiliaco miles, Ranaldus clericus, 
Gaberius scolaris et alii complures.  
[c] Fidelium noscat discretio quod ego Uldricus, ecclesie Intermuntium filium meum Uldricum /17 
reddidi et pro eo et anima mea parentumque meorum, eis dedi in perpetuum, laudante uxore Algerda, 
filiis et filiabus meis laudantibus, Uldricum de Belossiaco cum omni possessione sua, et in terra /18 
Constantini ejusdem ville duodecim nummos, et quidquid pro vadimonio in alpibus scilicet Luppo et 
Arundino habebam. Ista autem donatio taliter facta est, quod quidquid de puero cuidat supra dictum 
donum ipse ecclesie in perpetuum ma-/19neat. Testes magister Petrus de Tonnio, Rodulphus sacerdos, 
Richardus canonicus et Fulco de Balma.  
[d] [Propter]a conservandam memoriam et rerum gestarum recordationem presenti cartule fideliter est 
commendatum quod ego, Jocerandus uxore /20 Guilia et filiis meis Petro, Jocerando, A[y]mone, 
Guilelmo, Giraudo laudantibus, ecclesiae Intermontium donavi unum mansum terre in territorio 
Flagiaci et Turunbertum fratrem Pagani et dominium unius casalis in Tonnio. Hujus rei testes / 21 sunt 
Uldricus miles de Balma, Magnerius rusticus de Credo, Petrus Borno, Petrus de Salanchia.  
[e] /22 Quoniam aeternitas memorie, litteris fulcitur presentium litterarum attestatione affirmari 
decre[vimus et]a Petrus de Mentone quidquid in alpibus scilicet Luppo et Arundino habebat, ecclesie 
Intermontium et servitoribus /21 ipse et fratres sui Johannes et Uldricus ejus consilio inperpetuum 
donaverunt ea conditione quod frater eorum Guilelmus, Jerosolimis rediret, donum illud ab eo concedi 
et suam partem predicte ecclesie /22 dari faceret, alioquin obsides emendandi quod de fratre suo 
pepigerant donaverunt Uldricum de Balma, Jocerandum de Mentone et ipsemet Petrus obses inde est. 
Hujus rei testes sunt /23 Uldricus de Balma, Guilelmus de Siviaco, Jocerandus de Mentone.  
[f] /24 Antiquorum consuetudinem patrum imitantes, eorumque vestigiis inherentes notiticie et utilitati 
tam presentium [quam]a posterorum praesenti scripto notificamus, quod Bonuspar de Rumiliaco, 
ecclesie Intermontium se ipsum redidit et elemosinam suam /25 ibidem fecit, videlicet alodium quod 
habebat in Aisia sine contradictione aliqua, predictae domui et ejus servitoribus [dona]avit, condicione 
tali quod quamdiu filius ejus pro eadem terra quinque solidos in festivitate beati Michaelis redderet 
eadem terram /26 possideret, si vero ipse predictum censum in constituto termino reddere differret, 
predicta terra ad ecclesiam Intermo[ntium paci]afice rediret. Hujus autem rei testes sunt Petrus de 
Salveta, Thorengius et Freduardus fratres ejus, Vuilelmus presbiter de Soniaco, Vuilelmus /27 de 
Serlone.  
[g] Precedentium patrum venerabilium ac peritissimorum facta [laudantes]a exemplaque imitantes 
eorumque vestigiis inherentes quicquid nobis nostrisque successoribus /28 utile ac necessarium duximus 
apicibus annotari decrevimus. Noverit ita[que tam prese]bntium quam futurorum fidelium devotio, 
quod Vuilelmus miles, nepos videlicet Alberti /29 conversi nostri, laudante Reimondo milite Uldrici 
Clarimontis capel[lani fratr]ae, de quo fedum habebat, quicquid indecimis diocesis ecclesiae 
Mentoniaci habebat ecclesie /30 Sancte Marie Intermontium ejusque servitoribus tam futuris quam 
presentibus pro an[ima fratri]as sui ac pro se ipso inperpetuum donavit et quod insupradicta ecclesia 
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Mentoniaci quarebat /31 funditus finivit de beneficiisque ecclesie quinquaginta solidos inde [habu]ait. 
Laudavit hoc insuper donnus Uldricus Clarimontis dominus a quo fedum /32 tenebatur tali videlicet 
condicttione ut si aliquis amodo de ipsis decimis in[firm]bare, voluerit placitas per semelipsum teneat 
easque in pace ecclesie manuteneat /33 precepit enim ipse Uldricus cum supradicto Wilelmo, ut carta 
inde scribet[ur testib]ausque fulciretur Uldricus capellanus testis, Armandus capellanus testis, Hugo de 
Manasie testis. 

a restitution sur trou. b capellanus suscrit.  

15* 

1154 février 12.―  L’église d’Abondance, consacrée en l’honneur de la Sainte Vierge Marie, acquit 

jadis à grand peine et à grands frais le lieu d’Entremont. En ce lieu idéal pour la vie religieuse, elle 
bâtit une maison en y établissant une discipline régulière, étant convenu que cet établissement et ses 

dépendances appartiendraient à Abondance. Du temps s’étant écoulé depuis, les frères d’Entremont, 
inspirés par Celui qui ne cesse d’exalter les humbles, accompagnés de Ponce abbé de Sixt, se 

présentèrent au chapitre de d’Abondance et demandèrent avec humilité qu’un abbé leur soit donné. 
L’abbé Bouchard, et les frères d’Abondance examinèrent cette demande. Tout d’abord, ils retinrent 

tout ce qui leur appartenait à Entremont. Ils accordèrent ensuite au chapitre d’Entremont le droit 
d’élire un abbé, sous condition qu’il jure obéissance à celui d’Abondance et qu’il obtienne l’acte de 

soumission des frères d’Entremont. En matière de discipline, l’abbé et les frères d’Abondance se 
réservèrent à eux seuls le droit de corriger l’abbé et les frères d’Entremont. Ils convinrent de percevoir 

sur Entremont ou de lui accorder ce que bon leur semblât. Si l’abbé d’Entremont, ce qu’à Dieu ne 
plaise, devenait inutile ou incorrigible, il serait déposé comme il a été élevé, à la manière d’un arbre 

stérile que l’on coupe. Au chapitre d’Abondance, l’abbé d’Entremont occupera la troisième place 
après celui de Sixt, lui-même soumis à l’abbé majeur d’Abondance. S’il se trouvait à Abondance en 

l’absence des deux premiers abbés, l’abbé d’Entremont exercerait la charge abbatiale au chapitre et 
ailleurs. Venant à l’abbaye Abondance ou dans l’une de ses granges, il y sera bien reçu et bien traité.  

a) GUICHENON, Bibliotheca Sebusiana..., p. 190-192, n° LXXXV ; b) BESSON, Mémoires..., p. 360-361, 
n° 28.  

I1. fol. 94r°, n° 18 et n° 21. 
Texte de a). 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Quod ad multorum notitiam pervenire congruum 
duximus, literarum monumentis mandare, provida deliberatione curavimus. Noverit ergo præsens ætas, 
omniumque secutura posteritas, quod Abundantina ecclesia in honore beatissima Virginis Mariæ 
consecrata, locum de Intermontibus, cum magno labore, expensisque non parvis acquisivit, in quo 
videlicet loco religioni apto, domum quandam studiose ædificavit, ac regularibus disciplinis diligenter 
instruxit. Est igitur tam ipsa domus quam omnia ad eam pertinentia, Sanctæ Mariæ de Abundantia, 
propria possessio atque liberrima. Verumtamen elapso aliquanto temporis spatio venerabiles ejusdem 
loci fratres et beatæ Mariæ regulariter ac devote famulantes ipso inspirante, Qui exaltare non cessat 
humiles, assumpto secum donno Pontio abbate de Six, Abundantinum capitulum adierunt, sibique dari 
abbatem humillime postulaverunt. Donnus Brocardus abbas Abundantinus, cæterique fratres devotam 
eorum postulationem videntes, retentis omnibus quæ in ipsa domo in tempore prioratus prius habebant, 
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abbatem sibi eligere ex eodem capitulo concesserunt, tali scilicet conditione, ut electus ab eis abbas 
obedientiam Abundantino abbati faceret et sic Intermontanorum fratrum obedientias susciperet, retinuit 
etiam sibi donnus abbas Abundantinus totusque conventus, tam in ipso abbate Intermontano, quam in 
commissa sibi domo plenariam morum et ordinis correctionem, et percipiendi quæcumque voluerit, ac 
faciendi [donationem] et sicut extitit ipsius benignus sublimator, ita si fuerit, quod absit, inutilis vel 
incorrigibilis, velut arboris infructuosæ succisor, severus depositor. Præterea idem abbas 
Intermontaneus tertium in Abundantino capitulo locum habebit, primum videlicet post donnum 
abbatem de Six, qui a majore abbate scilicet Abundantino est secundus. Si quando autem illis 
absentibus donnus abbas Intermontaneus in Abundantia præsens fuerit, abbatis officium tam in capitulo 
quam in cæteris officinis jure obtinebit, in obedientia vero Abundantinæ domus et in grangiis quando 
devenerit, benigne suscipietur, atque procurabitur. Facta sunt autem hæc anno ab incarnatione Domini 
M. C. LIIII, indictione 2, epacta 4, concurrente 4, pridie idus februarii, luna XXV, regnante imperatore 
Friderico, donno Ardutio Gebennensi episcopo fœliciter, amen.